
copia 
 
 
 

 
 

 

 

 

Reg. Area n. 83/A del 17/05/2021 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 
Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI NO 

DETERMINAZIONE N. 262 del  21. 05.2021 
Oggetto: Liquidazione Fatture alla Ditta “E.W.&T srl Eco Works & Trans per Servizio di smaltimento, 

presso discarica autorizzata, dei rifiuti ingombranti depositati nell’isola ecologica comunale. 
CODICE CER 20.03 07 (Rifiuti Ingombranti). 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

       Premesso: 

- con Decreto Sindacale n.8 del 2021 è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerente 

l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 

dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino;  

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 

29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al 

triennio 2020-2022; 

- con Determina Dirigenziale n.25 del 25.01.2017,è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento 

provvisorio, giorni 70 (settanta), dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati, dei rifiuti differenziati e degli ingombranti, gestione isole ecologiche, raccolta differenziata 

porta a porta, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed igiene stradale, da esperirsi tramite la 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, alla quale il Comune di Cirò Marina (Kr) ha 

aderito con Delibera del C.C. n. 19 del01.10.2016; 

- con Determina Dirigenziale n. 68 del 14.02.2017, a seguito di regolare gara di appalto, il servizio è stato 

aggiudicato, alla Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, SNC, fraz. 

Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva 03142410798; 

- in data 27.03.2017, Rep. 1/2017 è stato sottoscritto con la Ditta “E.W.&T Srl Eco Works E Trans” il 

relativo contratto di appalto; 

- con Determina Dirigenziale n. 239 del 12.05.2017, l’esecuzione del suddetto servizio è stato prorogato 

alla predetta ditta, nelle more dell’espletamento della nuova gara di appalto finalizzata all’individuazione 

di un nuovo operatore economico; 

- con determina dirigenziale n.72 del 13/02/2021 il Responsabile competente, prendendo atto del continuo 

inadempimento delle prestazioni intimate alla ditta E.W.&T Srl Eco Works E Trans, ha disposto la 

risoluzione in danno del contratto d’appalto in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 108, comma 4, 

periodo 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , per recesso unilaterale da parte della stessa; 

 

 

 

 

 

 



Considerato:  

- che l’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto stabilisce che “i costi relativi all’eventuale smaltimento 

degli ingombranti, presso i centri autorizzati, sono a totale carico della ditta appaltatrice fino a 50,0 

t/annui, mentre per la parte eccedente la ditta appaltatrice è obbligata ad effettuare il servizio per 

l’importo di euro Superiori a 50 t, dalla 1°t dopo i 50 t, saranno pagati alla Ditta a 200,00 €/t (iva 

compresa); 

- che come si evince, dagli atti contabili e dalla determina n.372 del 2020, relativamente al servizio di 

smaltimento, c/o discarica autorizzata, dei rifiuti ingombranti depositati nell’isola ecologia comunale, le 

prime 50 t annue di rifiuti ingombranti nell’anno 2020 sono state smaltite dalla ditta E&WT nel periodo di 

riferimento 01 Gennaio 2020 - 31 Maggio 2020, e che la ditta EWT ha emesso fattura per le restanti 

maggiori quantità, come di seguito elencate: 

➢ Fattura n.100 del 15.06.2020 per ingombranti nel periodo dal mese di Gennaio 2020 al mese di 

Maggio 2020; 

➢ Fattura n. 124 del 2020 per ingombranti mese di Giugno 2020; 

➢ Fattura n. 197 del 2020 per ingombranti mese di Settembre 2020; 

➢ Fattura n. 205 del 2020 per ingombranti mese di Ottobre 2020; 

➢ Fattura n. 237 del 2020 per ingombranti mese di Novembre 2020 e Dicembre 2020 ; 

 

- Che con determina n. 372 del 12.08.2020 è stata liquidata la fattura elettronica n. 100/PA del 15 Giugno 

2020 per l’importo complessivo pari ad Euro 20.856,00, IVA compresa, al netto dell’importo pari ad € 

2.532,20, Iva inclusa al 10,0%, di cui alla relativa nota di credito n° 135/PA del 04 Agosto 2020; 

 

VISTE le fatture presentate dalla ditta Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. 

Campodanaro, SNC, fraz. Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva03142410798: 

- Fattura n. 124 del 27.07.2020 dell’importo di € 16.504,00 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  197 del 09.11.2020 dell’importo di  € 1.984 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  205 del 24.11.2020 dell’importo di  € 1.028,00 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  237 del 31.12.2020 dell’importo di  € 2.772,00 oltre IVA al 10%; 

 

       VISTA la nota prot. n. 7222 del 01-04-2021 dell’Ente, con cui in seguito delle verifiche effettuate sulle    

        quarte copie dei Fir (Formulari Identificativi Rifiuti) indicati in fattura, 

➢ Le fatture n.  98/P.A. del 7 giugno 2017 e n. 203/P.A. del 30 settembre 2017, sono state 

contestate formalmente, perché codesta ditta non ha fornito la IV copia FIR attestanti la raccolta 

e il conferimento in discarica de  rifiuti di cui si chiede il pagamento; 

➢ La fattura n. 148/P.A. del 26 agosto 2020,è stata contesta formalmente, perché codesta ditta non 

ha fornito la IV copia FIR attestanti la raccolta e il conferimento in discarica de  rifiuti di cui si 

chiede il pagamento. 

➢ La fattura n. 108/P.A. del 30 giugno 2018,  era stata già formalmente contestata dall’ente con 

prot. 14589 del 10.8.2020, poiché non erano stati indicati i FIR attestanti l’avvenuta raccolta e il 

conferimento in discarica de  rifiuti di cui si chiede il pagamento; 

 

VISTE le fatture presentate dalla ditta Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. 

Campodanaro, SNC, fraz. Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva03142410798: 

- La fattura n.251/PA del 15.12.2019 al netto della nota di credito n.141/Pa del 10.08.2020 dell’importo di 

€1.900 oltre iva al 10%; 

- La fattura n.164/PA del 18.08.2019 al netto della nota di credito n. 137/PA del 10.08.2020 dell’importo di 

€1.556,00 oltre iva al 10%; 



CONSIDERATO CHE la società è sottoposta a sequestro preventivo per la confisca obbligatoria e che la 

stessa risulta regolarmente essere iscritto nel Registro delle imprese di Crotone; 

ACCERTATO CHE  questo Ente non è legittimato o obbligato a verificare se la società  EW&T s.r.l. 

Eco Works & Trans sia inadempiente  o meno al pagamento di una o più cartelle, ai sensi e per gli effetti 

di cui al primo periodo, del primo comma, dell’art. 48 bis del DPR 602/1973; 

ACCERTATO CHE è stato acquisito tramite i servizi on-line il DURC attestante la regolarità 

contributiva nei confronti di  INPS, INAIL e CNCE, numero protocollo INPS_25862984, scadenza 

validità 26/05/2021,  per la Ditta  EWT&T s.r.l. Eco Works & Trans  ; 

ACQUISITO il parere tecnico e contabile del Responsabile dell'Area Economico- Finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA  

 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata; 

2. Di liquidare all’impresa EWT&T s.r.l. Eco Works & Trans, con sede in Loc. Capodanaro, snc, fraz. 

Altilia – 88832 Santa Severina (Kr), P.Iva 03142410798: 

- Fattura n. 124 del 27.07.2020 dell’importo di € 16.504,00 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  197 del 09.11.2020 dell’importo di  € 1.984 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  205 del 24.11.2020 dell’importo di  € 1.028,00 oltre IVA al 10%; 

- Fattura n.  237 del 31.12.2020 dell’importo di  € 2.772,00 oltre IVA al 10%; 

- La fattura n.251/PA del 15.12.2019 al netto della nota di credito n.141/Pa del 10.08.2020 

dell’importo di €1.900 oltre iva al 10%; 

- La fattura n.164/PA del 18.08.2019 al netto della nota di credito n. 137/PA del 10.08.2020 

dell’importo di €1.556,00 oltre iva al 10%; 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario: 

➢ a trattenere la somma complessiva di euro 2.574,40  a titolo di IVA, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17 comma 5 del DPR 633/1972 e del D.M. del 23/01/2015, da versare entro i termini di 

legge all’erario, a mezzo F24-EP, per effetto della liquidazione di cui al punto 2.; 

➢ a trattenere e accantonare la somma delle liquidazioni delle fatture al punto 2) di  euro 

25.744,00 €  in attesa di quantificare il maggiore danno derivante da inadempimento 

contrattuale, interruzione di pubblico servizio, penali e sanzioni; 

4. Di imputare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al 

D.Lgs n. 118/2011, la spesa di euro 174.482,40 sul Cap. 1880 del  bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale, con allegato DURC. 

9. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati. 

 

 

Cirò Marina lì,17/05/2021         

                               Il Responsabile del Servizio 

     f.to Ing. Giuseppe Marino  

 

 

                                                                __________________________ 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

******************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Sulla presente determinazione:  

 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria.   

 

  Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:   

Importo da 

Liquidare  

Missio

ne  

Programma  Titolo  Macro 

Aggregato  

Riferiment 

o Bilancio  

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario  

Registrato 

Impegno 

n°  

€ 28.318,40      1880 2021  

  

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di 

entrata 

:    

Descrizione  Importo  Capitolo  Azione  Pre-Acc.  Acc. 

  

 

    

    

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.- 

Data 17/05/2021  

    Il Responsabile Settore Economico Finanziaria  

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

*************************************************************************** 

REGISTRO GENERALE 

 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 21.05.2021  

         

f.to L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data   21/05/2021 

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Luigi Antonio Anania  

 

 

 


